

LAS CAJAS OBTIENEN UN BENEFICIO NETO ATRIBUIDO DE 5.317 MILLONES EN EL PRIMER SEMESTRE, UN 36% MÁS, POR EL CRECIMIENTO EQUILIBRADO DE LA ACTIVIDAD

SE MANTIENE LA CONTENCIÓN DE GASTOS Y MEJORAN LOS RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS Y POR VENTA DE ACTIVOS

CON DATOS DEL AVANCE DE AGOSTO, TANTO LOS DEPÓSITOS COMO LOS CRÉDITOS DEL SECTOR PRIVADO SE SITUAN EN EL ENTORNO DEL 20% DE AUMENTO

EL ÍNDICE DE EFICIENCIA SE SITÚA EN EL 46,6%, TRAS MEJORAR 7,2 PUNTOS RESPECTO DE JUNIO DE 2006

El balance del Sector crece un 21,1% hasta situarse en 1,1 billones de euros

Los grupos consolidados de las Cajas de Ahorro españolas han obtenido en el primer semestre de 2007 un **resultado después de impuestos** de 5.420 millones de euros. De este resultado, el **beneficio atribuido** al grupo se situó en 5.317 millones de euros, con un aumento del 36 por ciento sobre el mismo periodo del ejercicio de 2006.

Este resultado se debe, principalmente, al fuerte ritmo de actividad del Sector, que se ha mantenido en términos prácticamente idénticos durante toda la primera mitad del año. El **balance** total del Sector, que refleja el dinamismo de las Cajas, sumaba a 30 de junio pasado 1,11 billones de euros, un 21 por ciento más que en el primer semestre de 2006. La aportación de los resultados por operaciones financieras, que crecieron hasta ese momento un 106 por ciento, ha sido el otro elemento determinante que explica este nuevo aumento del beneficio en cotas tan elevadas.

En el análisis de la cuenta de resultados de los grupos consolidados de las Cajas, se observa que el **margen de intermediación** se situó en 9.271 millones de euros, con un incremento del 20 por ciento. Este resultado se ha conseguido pese a que los **costes financieros** han crecido más que los **productos**, en concreto un 81 por ciento de los primeros frente al 51 por ciento que han aumentado los segundos; en ambos casos, por efecto de la evolución al alza de los tipos de interés, mantenida en el segundo trimestre.

Un dato significativo ha sido la menor aportación de los resultados de **instrumentos de capital**, es decir, los dividendos procedentes de empresas que no consolidan y que han aumentado un 6,5 por ciento, crecimiento muy inferior al registrado en trimestres anteriores.

Por su parte, el **margen ordinario**, resultante de sumar al margen de intermediación las **comisiones netas, los resultados de operaciones financieras y la aportación de las entidades valoradas por el método de la participación**, entre otros conceptos, se situó en 14.932 millones de euros, un 24 por ciento más. En este sentido, se puede destacar la ralentización de las comisiones, que aumentan a la mitad de velocidad que el negocio total del Sector. La aportación de las comisiones a la cuenta de resultados se ha reducido nuevamente en términos de balance medio, hasta situarse en el 0,49 por ciento.

Como se señalaba, el fuerte aumento de los resultados de operaciones financieras, que mejoraron un 106 por ciento, también ha contribuido de manera destacada al crecimiento de este margen.

En relación con el margen de intermediación y el margen ordinario, los que mejor reflejan la evolución del negocio típico de las Cajas, hay que destacar que en ambos casos crecen más que el balance medio del Sector, aunque se aprecia una leve moderación respecto del primer trimestre del año.

Tras aplicar los gastos y otros resultados de explotación, el **margen de explotación** se situó en 8.745 millones de euros, un 35 por ciento más, debido, de nuevo y fundamentalmente, a la moderación de los gastos, especialmente los de personal, y de las amortizaciones. Al igual que en trimestres anteriores, se mantiene la tendencia de reducción de costes, que compensa la menor aportación de los resultados de explotación.

Las **pérdidas netas por deterioro de activos**, concepto que engloba los antiguos "saneamientos e insolvencias", resta 2.039 millones de euros a la cuenta de resultados del primer semestre de 2007, un 40 por ciento más que en el mismo periodo del año anterior. Las **dotaciones netas a provisiones** crecen, por su parte, un 129 por ciento y restan 544 millones de euros al beneficio semestral.

El epígrafe de **otras pérdidas y ganancias** también ha tenido una aportación muy relevante al beneficio semestral; en concreto, este epígrafe sumó un total de 578 millones de euros, con un aumento del 74 por ciento.

El **resultado antes de impuestos** de los grupos consolidados de las Cajas se situó a 30 de junio de 2007 en 6.693 millones de euros, un 32 por ciento más que un año antes. Tras la aplicación del **impuesto sobre beneficios**, el **resultado consolidado del primer semestre** totalizó 5.420 millones de euros, un 33 por ciento más, de los cuales 5.317 millones son **atribuidos al grupo**, lo que representa un aumento del 36 por ciento.

Con esta favorable evolución registrada en el primer semestre, los indicadores de eficiencia del Sector han vuelto a experimentar una nueva mejora. El índice de **eficiencia GE/MO**, que hace un año se situaba en el 53,8 por ciento, se ha reducido de nuevo, es decir ha mejorado, 7,2 puntos respecto de esa fecha. A 30 de junio, el índice de eficiencia de las Cajas se situaba en el 46,6 por ciento.

La morosidad del crédito se sitúa en el 0,780%

En cuanto a la **morosidad del crédito** en las Cajas de Ahorro, la tasa se situó en el 0,78 por ciento en agosto, frente al 0,69 que se registró en el mismo mes de 2006. La **cobertura del crédito** se situó en el 247 por ciento, en este caso con datos hasta el mes de julio.

En el detalle de la actividad del Sector, también con datos de avance del mes de **agosto**, último mes con información disponible, todos los mercados siguen presentando avances significativos, aunque con una ligera moderación de los ritmos de crecimiento.

En concreto, el **crédito total** concedido por las Cajas aumentó un 23 por ciento, hasta situarse en los ocho primeros meses del año en 825.449 millones de euros. El **total de inversión** también creció de manera notable, con un saldo a 31 de agosto pasado de 958.925 millones de euros, un 21,7 por ciento más que un año antes. En este capítulo, lo más destacado fue el crecimiento de más de un 23 por ciento en el **crédito al sector privado**

En cuanto a los **recursos de clientes**, el crecimiento se situó en el 22,3 por ciento en relación con el mes de agosto de 2006, hasta alcanzar la cifra de 904.752 millones de euros. Los recursos gestionados del **sector privado** aumentaron un 19,0 por ciento, con los **depósitos a plazo** nuevamente como protagonistas con un alza del 30,8 por ciento en relación con el mismo mes del año anterior.

Los **fondos de inversión** gestionados por las Cajas también aumentaron, en este caso, un 3,2 por ciento en términos acumulados en los ocho primeros meses del presente ejercicio, circunstancia que ha permitido al Sector seguir progresando de forma sostenida en cuota de mercado.

En las últimas semanas, el Sector ha recabado datos sobre la situación de liquidez de las entidades financieras españolas, con la conclusión de una perspectiva estable y sin riesgos destacables, especialmente en el caso de las Cajas, que cuentan con una estructura de pasivo más tradicional, muy basada en los recursos de clientes; dado que el crecimiento de los depósitos sigue siendo muy vigoroso, la perspectiva de las Cajas en este sentido es sólida por su menor exposición a los mercados internacionales.

**Las Cajas siguen
manteniendo una
posición neta positiva
en el mercado
interbancario**

En el caso concreto de la liquidez, se destaca que las Cajas siguen teniendo una posición neta positiva en el mercado interbancario, es decir, que prestan a otras entidades financieras más de lo que captan de ellas.

Asimismo, el seguimiento que las principales agencias internacionales de *rating* hacen de la evolución de las entidades financieras españolas arroja como resultado una perspectiva similar. En el caso de las Cajas, el mantenimiento o refuerzo de sus controles de riesgo en la actividad inmobiliaria, la baja morosidad y las expectativas de aterrizaje suave de este mercado, ha llevado a que se mantengan sin variaciones la mayoría de las calificaciones de riesgo.

En su última reunión, el Consejo de la CECA ha concedido a Ricardo Fornesa, ex presidente de La Caixa, la Medalla al Mérito en el Ahorro y esta misma distinción, a título póstumo, a Francisco Sanchís, fallecido recientemente cuando ocupaba el cargo de director general de Caixa Ontinyent. En ambos casos, se destacan sus grandes aportaciones al fortalecimiento económico e institucional de sus respectivas entidades y de todo el Sector de Cajas.

Por otra parte, Fernando Conlledo Lantero ha sido nombrado nuevo Jefe de la Asesoría Jurídica de la CECA. Es licenciado en Derecho, programa de Dirección del IESE y master en Derecho Mercantil. Tras trabajar en la banca privada nacional y extranjera, se incorporó en el año 1988 al Banco de España como letrado del Departamento Jurídico, en el que ha desempeñado diferentes tareas y puestos, habiendo sido Letrado Mayor, jefe del Área Consultiva, y hasta su incorporación a la CECA, jefe de la División de Coordinación, actuando como subdirector del Departamento Jurídico del Banco de España. En el ámbito internacional ha formado parte de distintos Comités y grupos de trabajo, habiendo sido miembro del Comité de Asuntos Jurídicos del Banco Central Europeo, desde su fundación. Cuenta con varias publicaciones en materia de derecho mercantil, banca central y supervisión bancaria, y es asiduo conferenciante en España e Iberoamérica.

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados acumulada

	Millones de euros		Variación	
	jun 07	jun 06	Millones	%
Productos financieros	23.459,9	15.532,4	7.927,5	51,0
Intereses y rdtos. asimilados	22.526,1	14.655,4	7.870,7	53,7
Rdtos. de Instrumentos de Capital	933,8	877,0	56,8	6,5
Costes financieros	-14.188,2	-7.821,1	-6.367,1	81,4
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	9.271,7	7.711,3	1.560,4	20,2
Comisiones netas	2.713,5	2.460,8	252,7	10,3
Actividades de seguros	195,3	168,7	26,6	15,8
Rdos. de entidades val. por participación	653,9	584,9	69,0	11,8
Resultados de operaciones financieras	1.970,0	956,0	1.014,0	106,1
Diferencias de cambio	128,4	143,6	-15,2	-10,6
MARGEN ORDINARIO	14.932,8	12.025,3	2.907,5	24,2
Gastos de explotación	-6.951,9	-6.464,7	-487,2	7,5
Personal	-4.277,2	-3.939,8	-337,4	8,6
Generales de administración	-1.990,1	-1.839,3	-150,8	8,2
Amortizaciones	-684,6	-685,6	1,0	-0,1
Otros resultados de explotación	764,9	914,6	-149,7	-16,4
Por ventas y servicios no financieros	394,5	538,2	-143,7	-26,7
Otros	370,4	376,4	-6,0	-1,6
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	8.745,8	6.475,2	2.270,6	35,1
Pérdidas netas por deterioro de activos	-2.039,1	-1.455,8	-583,3	40,1
Dotaciones netas a provisiones	-543,9	-237,5	-306,4	129,0
Rdos. financieros activid. no financieras	-47,3	-61,7	14,4	-23,3
Otras pérdidas y ganancias	577,9	332,8	245,1	73,6
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	6.693,4	5.053,0	1.640,4	32,5
Impuesto sobre beneficios	-1.272,7	-987,6	-285,1	28,9
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	5.420,7	4.065,4	1.355,3	33,3
del que atribuido al grupo:	5.317,3	3.897,9	1.419,4	36,4
Balance medio	1.107.902	915.008	192.894	21,1

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados acumulada

	% sobre Balance medio		Variación
	jun 07	jun 06	
Productos financieros	4,23	3,40	,83
Intereses y rdtos. asimilados	4,06	3,21	,85
Rdtos. de Instrumentos de Capital	,17	,19	-,02
Costes financieros	-2,56	-1,71	-,85
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	1,67	1,69	-,02
Comisiones netas	,49	,53	-,04
Actividades de seguros	,04	,04	,00
Rdos. de entidades val. por participación	,12	,13	-,01
Resultados de operaciones financieras	,36	,21	,15
Diferencias de cambio	,02	,03	-,01
MARGEN ORDINARIO	2,70	2,63	,07
Gastos de explotación	-1,26	-1,41	,15
Personal	-,77	-,86	,09
Generales de administración	-,36	-,40	,04
Amortizaciones	-,13	-,15	,02
Otros resultados de explotación	,14	,20	-,06
Por ventas y servicios no financieros	,07	,12	-,05
Otros	,07	,08	-,01
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	1,58	1,42	,16
Pérdidas netas por deterioro de activos	-,37	-,32	-,05
Dotaciones netas a provisiones	-,10	-,05	-,05
Rdos. financieros activid. no financieras	-,01	-,01	,00
Otras pérdidas y ganancias	,11	,06	,05
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1,21	1,10	,11
Impuesto sobre beneficios	-,23	-,21	-,02
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	,98	,89	,09
del que atribuido al grupo:	,96	,85	,11
Indice de Eficiencia (GE/MO)	46,6	53,8	-7,2

CAJAS DE AHORROS INVERSIONES

AVANCE

agosto 2007	Millones de euros				% de variación sobre		
	Saldo	Variaciones del saldo en			el mes anterior	Diciembre anterior	mismo mes año anterior
		el mes	el año	12 meses			
Administraciones Públicas	13.593	-447	-145	825	-3,2	-1,1	6,5
Otros Sectores Residentes	805.006	5.213	95.475	152.209	0,7	13,5	23,3
No Residentes	20.977	-86	2.561	3.224	-0,4	13,9	18,2
CRÉDITO	839.576	4.680	97.891	156.258	0,6	13,2	22,9
Ajustes por valoración	-14.127	382	-1.218	-2.139			
CRÉDITO AJUSTADO	825.449	5.062	96.673	154.119	0,6	13,3	23,0
Valores representativos de deuda	78.190	1.351	5.162	3.734	1,8	7,1	5,0
Otros instrumentos de capital	32.583	-4.773	3.948	9.378	-12,8	13,8	40,4
Participaciones	23.267	3.271	3.460	3.767	16,4	17,5	19,3
CARTERA DE VALORES	134.040	-151	12.571	16.880	-0,1	10,3	14,4
Ajustes por valoración	-564	63	63	2			
CARTERA DE VALORES AJUSTADA	133.476	-88	12.634	16.882	-0,1	10,5	14,5
TOTAL INVERSIÓN	973.616	4.529	110.462	173.138	0,5	12,8	21,6
Ajustes por valoración	-14.691	445	-1.155	-2.138			
TOTAL INVERSIÓN AJUSTADA	958.925	4.974	109.306	171.000	0,5	12,9	21,7
de la que: ACTIVOS DUDOSOS	6.567	548	1.882	1.844	9,1	40,2	39,0

CAJAS DE AHORROS RECURSOS DE CLIENTES

AVANCE

agosto 2007

	Millones de euros				% de variación sobre		
	Saldo	Variaciones del saldo en			el mes anterior	Diciembre anterior	mismo mes año anterior
		el mes	el año	12 meses			
DEPÓSITOS DE LA CLIENTELA	697.183	3.630	56.207	110.454	0,5	8,8	18,8
Administraciones Pcas. Españolas	38.909	1.275	4.904	10.842	3,4	14,4	38,6
Otros Sectores Residentes	641.831	2.461	53.176	102.450	0,4	9,0	19,0
A la vista	220.354	-6.146	-11.274	9.235	-2,7	-4,9	4,4
Cuentas Corrientes	113.643	-3.334	-5.988	9.287	-2,8	-5,0	8,9
Cuentas de Ahorro	105.486	-1.879	-3.079	-20	-1,8	-2,8	0,0
Otros depósitos a la vista	1.225	-933	-2.207	-32	-43,2	-64,3	-2,6
A vencimiento	421.477	8.607	64.450	93.216	2,1	18,1	28,4
Depósitos a plazo	388.785	7.004	62.899	91.635	1,8	19,3	30,8
Cesión temporal de activos	32.692	1.603	1.551	1.581	5,2	5,0	5,1
No Residentes	16.443	-106	-1.873	-2.838	-0,6	-10,2	-14,7
EMISIONES	204.294	5.109	40.498	56.628	2,6	24,7	38,3
Débitos rep. por val. negociables	174.486	5.098	39.813	53.588	3,0	29,6	44,3
Financiaciones subordinadas	29.808	11	685	3.040	0,0	2,4	11,4
RECURSOS DE CLIENTES	901.476	8.739	96.705	167.083	1,0	12,0	22,8
Ajustes por valoración	3.276	1.580	-1.895	-2.293	93,1	-36,6	-41,2
RECURSOS DE CLIENTES AJUSTADOS	904.752	10.319	94.810	164.789	1,2	11,7	22,3